## §. X.

De Penit. quibus subiciuntur violantes Clausuram.

Quar. 1. **Q**uas poenas incurrant Prælati ingredientibus monasteria monialium ultra casus necessitatis.

Resp. Prælati seculares Pontificiæ dignitate præditi pro prima vice incurrunnt interdictum ab ingressu Ecclesiæ; pro secunda contrahunt suspensionem à munere Pontificali, & à divitiis; pro tertia verò vicè, & deinceps afficiuntur excommunicatione nemini reservata. Prælati Regulares incurrunnt excommunicationem, & simul privationem omnium officii, & ministerii, & quidem toties, quoties ultra casus necesse sitatis ingredientur, ut notat Sanchez ex motu Gregorii XIII. sub die 23. Decemb. 1581. juxta Constitutionem verò Alexandri VII. quæ incipit *Sacrarum Virginum* ipsos factos poenam excommunicationis, & privationis omnium officiorum, quæ obviunt, ac perpetuè inhabilitatis ad illa, vel alia imperpetuum obtinenda, vocisque activæ, & passivæ absque alia declaratione incurrunnt, & ab Episcopo loci tanquam ad hoc Sedis Apostolicæ delegato, quando, & quoties opus fuerit corrigi, & puniri valent.

Quar. 2. **Q**uam poenam imponit hæc ingredientibus clausuram sine licentia.

Resp. Per Concilium Tridentinum imposita est excommunicatio ingredientibus sine licentia in scriptis: idem dicendum de ingredientibus cum licentia vi, dolo, aut ex falsa causa impetrata. Excommunicatio hæc nemini reservatur, nisi hæc ad spælum finem; nam

in

in hoc casu reservatur Pontifici, & nemo vir-tute privilegiorum potest absolvere, prout declaravit Sac. Congregatio. Alia excommunicatio Papæ reservata lata est à Gregor. XIII. in sua Constit. quæ incipit *Ubi gratia*, contra quascunque personas, etiam Comitissas, Marchionissas, aut Comites, Marchiones, Duces ingredientibus clausuram monialium prætextu facultatum ibi revocatarum, sive tales facultates concessæ fuerint ab ipso Pontifice sive à Legatis, sive ab Episcopis, vel aliis. Excommunicatio quoque simili tenore lata est à Paulo V. & licet hæc Constitutiones videantur loqui de ingredientibus tantum prætextu dictarum facultatum, tamen ex fisco Curie intelliguntur generaliter etiam de intrantibus sine tali prætextu. Ita Navar. Beja, Villagut. Azorius & Grassi, etiam contrarium sentiant Suarez, Sayrus, & Sanchez.

Unde in Excommunicatione Papæ reservatam incidunt, qui sine necessaria licentia intrant in clausuram licet id faciant propria auctoritate, & sine prætextu privilegiorum, ut declaravit Sac. Congr. Episc. in *Comen.* 15. Septemb. 1572. & in *Mediolanen.* 19. Maii 1579. & etiam cum licentia in calibus non necessariis, puta ad visitandas moniales consanguineas, etiam infirmas, & illas mulieres seu viri, qui cum uno saxo, vel ligno, vel qualibet alia se intrant sub prætextu deferendi necessaria pro fabrica, & moniales, quæ tales introducunt, 11. Junii 1583. & qui licentiam habet ingredientibus pro uno servitio, si postea intret pro alio 6. Augusti 1601. & 14. Junii 1630. Puella verò, vel vidua, quæ temere ingreditur ad suscipiendum habitum, & Abbatissa recipiens incidunt in censuras. Hæcque debet graviter puniri, illa expelli, nec amplius admitti sine licent.

licentia speciali Sacræ Congregationis, 4. *Novemb.* 1601. & 5. *Februarii* 1649. Si tamen ingressa fuit non ad malum finem, postquam exiit, absolvitur cum penitentia salutari absque ulla pœna pecuniaria, 20. *Novemb.* 1654. Ingredientes peculiariter monasteria monialium contrahunt etiam alias a iniquiores excommunicationes, scilicet Gregorii IX. & Eugenii IV. præsumentes ingredi monasteria S. Clare; Bonificii IX. præsumentes ingredi monasteria ordinis Prædicatorum, & Iulii II. ingredientes monasteria Conceptionis.

*Quæ. 3.* Quibus pœnis afficiantur moniales, seu alii exterius introductores, vel intrare permitentes in clausuram sine licentia legitima.

*Resp.* Nullam incurrunt excommunicationem ex vi decreti Concilii Tridentini, quia de his nulla est facta mentio; sed tantum de intrantibus. Verùm ex Bullâ Gregorii VIII. *Idi gratia* fertur excommunicatio Pape reservata, & pœna privationis dignitatum, beneficiorum, officiorum, & inhabilitatis ad huiusmodi contra Abbatissas, Abbates, Conventus, & alios Superiores utriusque sexus monasteriorum, & personas quocunque nomine vocentur, si quemquam prætextu licentiarum, quas ibi revocaverat Papa, ingredi faciant, vel permittant, & omnes istæ pœnæ sunt latæ sententiæ. Item ex Bullâ Pauli V. *Monialium* fertur excommunicatio Pape reservata, & privatio officiorum, ac inhabilitas contra monialium Abbatissas, Priorissas, & Superiores alias, si quemquam prætextu licentiarum ibi revocatarum, introducere, admittere, vel admissum quocunque modo detinere ausæ fuerint, aut præsumperint.

*Quæ.*

*Quæ. 4.* An dictas pœnæ incurrant solum Superiores viri, vel feminæ introductores, an alie etiam personæ religiosæ particulares, masculi, aut femine.

*Resp.* Superiores tantum non verò privatæ personas alicui dictis pœnis, allerunt Sanchez, Miranda, Rodriq. & Dian. t. 1. *rel.* 33. & 34. quia illam particulam *Personas quocunque nomine vocentur* in Bullâ Gregorii positam, putant, intelligi de personis eorum Superiorum; in Bullâ verò Pauli solum Superiores femine exprimuntur. Nihilominus tenendum est, etiam moniales particulares subdi prædictis pœnis extraneis admittendo in clausuram, patet ex motu Gregorii, nam clausula illa *Personas quocunque nomine vocentur* utpote universalis comprehendit etiam moniales particulares, maxime quia Pontifex in antecedentibus de Superioribus sufficienter disposuerat. Et ita tenent Llamas apud Sanchez, & Filiolius, quam sententiam videtur sequi S. Congr. in *Afflicta* Augusti 1602. & in *Cremone* 17. *Septembris* eiusdem anni.

*Quæ. V.* Quid veniat nomine admissionis in monasteria, ut moniales admittere præsumentes dicantur incidere in pœnas in supradicto motu Gregorii inflictas.

*Resp.* Venire cooperationem tantum sive directam, sive indirectam ad ingressum; quatenus scilicet exercet actionem positivam, vel negativè se habet ad ingressum, quem impedire tenentur ex officio, quia alicui modo tantum censetur admittere ad Ingressum. Suarez; Miranda; Coriolanus; Bonacina; & alii. Ita ut monialis, si ad ipsam non spectet impedire ex officio, v. g. non sit Prælatra monasterii, nec præsit portæ, non incurrat dictas pœnas non im-

diens,

diens, etiam impedire cum possit; quia in tali casu nec directè, nec indirectè censetur cooperari ad ingressum. Ita Delbene *1. 2. de in monast. c. 19. dub. 67* ubi *n. 5.* addit, monialem confabulantem, vel concomitantem personas illicitè ingressas, non affici dicitur pœnis, etiam si colloquendo sit causa, quod ille dicitur immoeretur; quod sustinet etiam Sanchez, quia verè non dicitur admittere ad ingressum, cum iam sint ingressæ; tam licet non subiciatur pœnis ipsa monialis, peccat contra obligationem clausuræ. Ita Bonacina, qui cenlet, Prælatam, vel aliam, cui incumbit onus impediendi ingressum, subici præfatis pœnis, non solum si sua locutione detineat dicitur ingressum, verum etiam si non expellat, cum possit.

*Quæ. 4.* Quas pœnas incurrant moniales illicitè egredientes à monasterio.

*Resp.* Moniales clausuram violantes, sive parum, sive multum, dummodò egressus sit completus, peccatè graviter, & ipso facto contrahere excommunicationem Papæ reservatam ex Constit. S. Pii V. quæ incipit, *Decoris*, quam excommunicationem contrahunt etiam licentiam egressas quomodocumque concedentes aliter, quam in constitutione permissam est. Item lata est excommunicatio adversus concomitantes, ac illarum receptatrices personas laicas, sive ecclesiasticas, consanguineas, vel non. Insuper adversus egressas, & Superiores licentiam concedentes statuit Pontifex privationem dignitatum, officiorum, & administrationum, quæ eo tempore obtinent, redditque inhabiles ad eas, & alia in posterum obtinenda.

*Quæ. 7.* Quinam comitatus, & receptio necessarii sint, ut comitantes, & recipientes mo-

monialem inique egressam excommunicationis censuram incurrant.

*Resp.* Debere esse comitatum, vel receptionem, quæ cum egressum, vel illius perleveantiam fovet; alias non est formalis comitatus, vel receptio monialis à monasterio egressæ: ita Delbene *loc. cit.* Quare pœnas non incurrunt monialem comitantes, vel recipientes post egressum illicitum, ut ejus honor, & honestati consistant; immo ob solam urbanitatem, amicitiam, aut cognationem; dummodò non faveant illicito egressui, nec perveant in illo. Lamas, Rodriq. & alii.

*Quæ. 8.* An prædictæ pœnæ afficiant monialem legitimo titulo egressam, sed cessante egressus causa, inique extra clausura comitantem.

*Resp.* Negat Sanchez *lib. 6. c. 15. num. 70.* Quia Pontifex has pœnas indixit egredientibus aliter, ac ipse disposuerat; hæc autem monialis non aliter egressa est, et hoc aliter post egressum commoretur. Oppositum docent Lamas, & Castropal, quia Pontifex imponens prædictas pœnas non usus est verbo *egredientes*, sed *egressas*, ut tacite innumeret spectare non physicam egressum tantum, sed etiam moralem, & continuatum.

*Quæ. 9.* Quibus pœnis afficiantur accedentes ad colloquendum cum monialibus sine licentia.

*Resp.* Contra laicum, & Clericum monasterii frequentantes, & præmissa Episcopi monitione ab accessu non desistentes, in *cap. monasterii*, & *cap. ut Clerici de vita*, & *honest. Clerici* statuitur pœna. Ille debet excommunicari; ille verò non tantum excommunicari, sed etiam ab officio suspendi, & deponi. Contra utrumque procedere potest Episcopus.

Episcopus, si post præmissam monitionem semel tantum accedant, quia sunt iustissime contumaces, & semel tantum accedendo dicuntur non desistere, Bonac. *de clausi.* 9. 3. 4. Per quot autem actus inducatur frequentia accessus, differant de more Doctorum. Per duas vices fulsent in terminis Cosm. & Gratian. quibus assentitur Lamas, si fiant una die, vel duobus diebus continuis; negat tamen de toto mense. Per trinum accessum tribus diebus continuis frequentiam haberi defendunt Manuel, & Navarrus, quibus adhæret Sanchez, quæ addit, unicum etiam accessum singulis mensibus frequentiam nuncupari. Placet sententiæ Barbozæ *allegat.* 102. n. 76. hoc relinquendum esse prudentis arbitrio.

Contra Regulares verò ad monitum monasteria accedentes imposita est pœna privationis officiorum, vocis activæ, & passivæ ipso facto incurrendæ, ut patet ex decretis Sac. Congregat. jussu Sixti V. & Urbani VIII. editis, & ex Constitutionibus Gregorii XV. & Alexandri VII. Possunt quoque ab Episcopo excommunicari, ut ex Sac. Congreg. Decreto approbante Clemente IX. & etiam carcerari, ut tradunt Boer. & Guid. Pap. quos refert, sed impugnat Pasqual. *de rit.* n. 139. & prædictis pœnis subduntur Regulares etiam ob unicum accessum, quia de accedentibus, non de frequentantibus loquuntur decreta, sub quibus etiam Equites Hierosolymitani ex eiusdem Sac. Congregationis declaratione comprehenduntur.

*Quæ. 10.* An prædictæ pœnæ obligent in conscientia ante iudicis declarationem.

*Resp.* Excepta excommunicatione, alias pœnas non obligare in conscientia, affirmat Suar.